

貸借対照表（総合）

平成26年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	31,052,297	34,915,501	△ 3,863,204
現 金	302,350	950,794	△ 648,444
小 口 現 金	500,000	500,000	0
普 通 預 金	30,249,947	33,464,707	△ 3,214,760
未 収 入 金	8,353,347	3,995,327	4,358,020
商 材 料 品	1,557,572	1,561,187	△ 3,615
	53,651	55,060	△ 1,409
流動資産合計	41,016,867	40,527,075	489,792
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	220,789,000	220,789,000	0
基本財産合計	220,789,000	220,789,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	25,718,880	22,767,000	2,951,880
減価償却引当資産	8,109,675	6,917,631	1,192,044
特定資産合計	33,828,555	29,684,631	4,143,924
(3) その他固定資産			
構 築 物	735,623	789,089	△ 53,466
車 両 運 搬 具 品	538,775	33,923	504,852
什 器 備 品	1,712,619	1,167,354	545,265
その他固定資産合計	2,987,017	1,990,366	996,651
固定資産合計	257,604,572	252,463,997	5,140,575
資産合計	298,621,439	292,991,072	5,630,367
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	11,712,787	8,631,243	3,081,544
預 り 金	1,200,620	1,410,858	△ 210,238
未 払 法 人 税	72,000	1,704,200	△ 1,632,200
未 払 消 費 税	1,957,900	666,800	1,291,100
流動負債合計	14,943,307	12,413,101	2,530,206
2. 固定負債			
退職給付引当金	25,718,880	22,767,000	2,951,880
固定負債合計	25,718,880	22,767,000	2,951,880
負債合計	40,662,187	35,180,101	5,482,086
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	220,000,000	220,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	220,000,000	220,000,000	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	37,959,252	37,810,971	148,281
一般正味財産合計	37,959,252	37,810,971	148,281
(うち特定資産への充当額)	33,828,555	29,684,631	4,143,924
正味財産合計	257,959,252	257,810,971	148,281
負債及び正味財産合計	298,621,439	292,991,072	5,630,367

貸借対照表内訳表

平成26年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益会計	収益会計	法人会計	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	11,799,732	19,083,475	169,090	31,052,297
現 金	15,907	286,443	0	302,350
小 口 現 金	0	500,000	0	500,000
普 通 預 金 (口座No.0236844)	2,332,169	0	0	2,332,169
普 通 預 金 (口座No.0236852)	0	13,165,412	0	13,165,412
普 通 預 金 (口座No.0236860)	4,404,159	0	169,090	4,573,249
普 通 預 金 (口座No.0181570)	1,180,171	0	0	1,180,171
普 通 預 金 (口座No.0693164)	3,867,326	5,131,620	0	8,998,946
未 収 入 金	8,239,782	113,565	0	8,353,347
商 材 料 品	0	1,557,572	0	1,557,572
材 料 品	0	53,651	0	53,651
流動資産合計	20,039,514	20,808,263	169,090	41,016,867
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	0	0	220,789,000	220,789,000
基本財産合計	0	0	220,789,000	220,789,000
(2) 特定資産				
退職給付引当資産	25,718,880	0	0	25,718,880
減価償却引当資産	8,109,675	0	0	8,109,675
特定資産合計	33,828,555	0	0	33,828,555
(3) その他固定資産				
構 築 物	735,623	0	0	735,623
車 両 運 搬 具 品	538,775	0	0	538,775
什 器 備 品	1,712,619	0	0	1,712,619
その他固定資産合計	2,987,017	0	0	2,987,017
固定資産合計	36,815,572	0	220,789,000	257,604,572
資産合計	56,855,086	20,808,263	220,958,090	298,621,439
II 負債の部				
1. 流動負債				
未 払 金	10,476,328	1,173,246	63,213	11,712,787
預 り 金	639,772	457,509	103,339	1,200,620
未 払 法 人 税 税	0	72,000	0	72,000
未 払 消 費 税	1,620,100	337,800	0	1,957,900
流動負債合計	12,736,200	2,040,555	166,552	14,943,307
2. 固定負債				
退 職 給 付 引 当 金	25,718,880	0	0	25,718,880
固定負債合計	25,718,880	0	0	25,718,880
負債合計	38,455,080	2,040,555	166,552	40,662,187
III 正味財産の部				
1. 基金				
基金	0	0	0	0
2. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	220,000,000	220,000,000
(うち基本財産への充当額)	0	0	220,000,000	220,000,000
3. 一般正味財産				
(1) 代替基金	0	0	0	0
(2) その他一般正味財産	18,400,006	18,767,708	791,538	37,959,252
一般正味財産合計	18,400,006	18,767,708	791,538	37,959,252
(うち特定資産への充当額)	33,828,555	0	0	33,828,555
正味財産合計	18,400,006	18,767,708	220,791,538	257,959,252
負債及び正味財産合計	56,855,086	20,808,263	220,958,090	298,621,439

正味財産増減計算書(総合)
平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収入	2,620,000	2,620,000	0
事業収入	161,320,990	149,472,735	11,848,255
県民の森管理受託収入	44,874,000	44,874,000	0
鳥獣保護センター管理受託収入	16,507,253	14,515,991	1,991,262
フォレスト・エコ・ライフ事業収入	0	651,990	△ 651,990
フォレスト・エコ・ライフ事業受託収入			
もりの案内人養成講座受託収入	1,697,424	1,727,965	△ 30,541
森林ボランティアサポート事業受託収入	4,882,500	4,830,000	52,500
森林ボランティアリーダー育成講座受託収入	509,175	517,456	△ 8,281
森林文化公開体験事業受託収入	1,543,500	1,632,750	△ 89,250
企業の社会貢献事業収入(イオン森林整備)	1,081,325	1,799,194	△ 717,869
植樹緑化事業収入	3,066,440	0	3,066,440
飯舘村森林環境税交付金事業収入	858,596	0	858,596
県民の森活動支援事業受託収入	4,397,400	4,206,300	191,100
やっぱり森林は楽しいね事業収入	0	2,628,491	△ 2,628,491
事業収入	81,903,377	72,088,598	9,814,779
オートキャンプ場利用等収入	56,339,852	49,633,687	6,706,165
F E L 制度事業収入	640,000	1,151,000	△ 511,000
環境教育事業収入	445,929	409,280	36,649
温泉利用等収入	8,764,865	7,458,350	1,306,515
物品販売等収入	11,575,945	9,643,466	1,932,479
カフェ売上収入	1,956,901	2,132,680	△ 175,779
物品貸付収入	2,179,885	1,660,135	519,750
補助金等収入	2,797,000	3,104,850	△ 307,850
障害者等減免補助金	2,697,000	2,104,850	592,150
福島こども対策補助金	100,000	1,000,000	△ 900,000
雑収入	935,717	924,037	11,680
受取利息	14,205	16,079	△ 1,874
雑収入	921,512	907,958	13,554
寄附金収入	75,800	0	75,800
繰入金収入	3,920,000	3,900,000	20,000
経常収益計	171,669,507	160,021,622	11,647,885
(2) 経常費用			
県民の森管理受託事業費	48,068,567	44,873,939	3,194,628
鳥獣保護センター管理受託事業費	16,550,236	15,061,830	1,488,406
フォレスト・エコ・ライフ事業費			
もりの案内人養成等事業費	2,216,962	2,658,842	△ 441,880
森林ボランティアサポート事業費	5,540,963	5,252,227	288,736
森林ボランティアリーダー育成事業費	560,430	517,101	43,329
森林文化公開体験事業費	1,545,298	1,649,572	△ 104,274
イオン森林整備事業費	1,083,659	1,799,168	△ 715,509
植樹緑化事業費	3,806,515	0	3,806,515
飯舘村森林環境税交付金事業費	859,015	0	859,015
県民の森活動支援受託事業費	4,402,787	4,218,818	183,969
やっぱり森林は楽しいね事業費	0	2,628,491	△ 2,628,491
事業費	87,294,010	94,948,247	△ 7,654,237
オートキャンプ場管理運営事業費	61,314,344	69,728,133	△ 8,413,789
F E L 制度事業費	1,983,960	2,924,884	△ 940,924
環境教育事業費	4,510,269	4,903,859	△ 393,590
自然環境基礎調査事業費	83,140	79,905	3,235
施設運営費	9,891,811	9,091,820	799,991
物品販売等事業費	8,441,392	7,002,802	1,438,590
カフェ販売等事業費	1,069,094	1,216,844	△ 147,750
管理費	7,935,145	8,201,065	△ 265,920
管理費	7,935,145	7,774,832	160,313
公益法人等改革推進事業費	0	426,233	△ 426,233
退職給付引当金繰入	2,951,880	3,113,240	△ 161,360
減価償却費	1,192,044	1,177,655	14,389
雑損失	23,102	0	23,102
経常費用計	184,030,613	186,100,195	△ 2,069,582
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 12,361,106	△ 26,078,573	13,717,467
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 12,361,106	△ 26,078,573	13,717,467

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
東京電力事故損害補償金収入	19,593,389	34,593,802	△ 15,000,413
経常外収益計	19,593,389	34,593,802	△ 15,000,413
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	2	10,405	△ 10,403
什器備品除却損	0	10,405	△ 10,405
車両運搬具除却損	2	0	2
経常外費用計	2	10,405	△ 10,403
当期経常外増減額	19,593,387	34,583,397	△ 14,990,010
繰入金支出	3,920,000	3,900,000	20,000
税引前当期一般正味財産増減額	3,312,281	4,604,824	△ 1,292,543
法人税等	72,000	1,704,200	△ 1,632,200
消費税等	3,092,000	2,268,500	823,500
当期一般正味財産増減額	148,281	632,124	△ 483,843
一般正味財産期首残高	37,810,971	37,178,847	632,124
一般正味財産期末残高	37,959,252	37,810,971	148,281
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	220,000,000	220,000,000	0
指定正味財産期末残高	220,000,000	220,000,000	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	257,959,252	257,810,971	148,281

科目	公益目的事業会計																		収益事業会計						法人会計			合計				
	公1																		収1													
	県民の森 管理受託 事業	鳥獣保護セ ンター管理 受託事業	もりの案内 人養成等 事業	森林プラン ティアサポ ート事業	森林プラン ティアーダー 育成講座 受託事業	森林文化 公開体験 受託事業	イオン森林 整備受託 事業	植樹緑化 事業	飯館村森 林環境税 事業	県民の森 活動支援 受託事業	オートキャンプ 場管理運 営事業	FEL制度 事業	環境教育 事業	自然環境 基礎調査 事業	管理費	退職給与 引当金繰 入	減価償却	雑損失	共通	小計	施設 運営	物品販売等 事業	カフェ販売 等事業	管理費	雑損失	共通	小計		管理費	共通	小計	
2. 経常外増減の部																																
(1) 経常外収益																																
東京電力事故損害補償金収入	3,194,567	42,983	519,538	658,463	51,255	1,798	2,334	740,075	419	5,387	9,582,114	1,343,960	2,824,340						18,967,233	626,156										0	19,593,389	
経常外収益計	3,194,567	42,983	519,538	658,463	51,255	1,798	2,334	740,075	419	5,387	9,582,114	1,343,960	2,824,340	0	0	0	0	0	18,967,233	626,156	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	19,593,389	
(2) 経常外費用																																
固定資産除却損																			2	2										0	2	
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	
当期経常外増減額	3,194,567	42,983	519,538	658,463	51,255	1,798	2,334	740,075	419	5,387	9,582,114	1,343,960	2,824,340	0	0	0	0	0	△ 2	18,967,231	626,156	0	0	0	0	0	0	0	0	0	19,593,387	
繰入金支出																						3,032,193	887,807								0	3,920,000
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 992,279	0	0	0	0	0	0	0	2,584,085	1,591,806	1,037,101	102,360	0	0	579,915	1,719,376	1,099	0	1,099	3,312,281		
法人税等																										72,000	72,000				0	72,000
消費税等																			2,584,085	2,584,085						507,915	507,915				0	3,092,000
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 992,279	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 992,279	1,037,101	102,360	0	0	0	1,139,461	1,099	0	1,099	148,281		
一般正味財産期首残高																				19,392,285						17,628,247			790,439	37,810,971		
一般正味財産期末残高																				18,400,006						18,767,708			791,538	37,959,252		
II 指定正味財産増減の部																																
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高																												220,000,000	220,000,000	220,000,000	220,000,000	
指定正味財産期末残高																												220,000,000	220,000,000	220,000,000	220,000,000	
III 基金増減の部																																
当期基金増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
基金期首残高																															0	0
基金期末残高																															0	0
IV 正味財産期末残高																				18,400,006						18,767,708			220,791,538	257,959,252		

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計区分

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

移動平均法による原価法としている。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品、材料品ともに最終仕入原価法としている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

定額法で行っている。

平成19年度法人税法の減価償却制度等の改正に伴い、耐用年数の過ぎた資産についても減価償却を行なっている。

(4) 引当金の計上基準

職員の退職給付に備えるため、役職員退職手当支給規程第12条に基づき当期末要支給額を計上している。

(5) 消費税等の会計処理

平成23年度会計より税込方式で計上している。

(6) リース取引の処理方法

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

2. 会計方針の変更

なし

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
有価証券	220,789,000	0	0	220,789,000
小計	220,789,000	0	0	220,789,000
特定資産				
退職給付引当資産	22,767,000	2,951,880	0	25,718,880
減価償却引当資産	6,917,631	1,192,044	0	8,109,675
小計	29,684,631	4,143,924	0	33,828,555
合計	250,473,631	4,143,924	0	254,617,555

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
有 価 証 券	220,789,000	220,000,000	789,000	-
小 計	220,789,000	220,000,000	789,000	-
特定資産				
退職給付引当資産	25,718,880	-	25,718,880	25,718,880
減価償却引当資産	8,109,675	-	8,109,675	-
小 計	33,828,555	0	33,828,555	25,718,880
合 計	254,617,555	220,000,000	34,617,555	25,718,880

5. 担保に供している資産

該当なし

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
構築物	798,000	62,377	735,623
車両運搬具	16,249,825	15,711,050	538,775
什器備品	10,706,947	8,994,328	1,712,619
合 計	27,754,772	24,767,755	2,987,017

※車両運搬具除却額 1,846,350円 を取得価額から控除している。

7. 保証責務等の偶発責務

該当なし

8. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益
国債			
野村証券利付国債（10年）	100,221,000	106,458,700	6,237,700
野村証券利付国債（10年）	20,028,000	20,984,820	956,820
大和証券利付国債（10年）	100,540,000	104,960,000	4,420,000
合計	220,789,000	232,403,520	11,614,520

9.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金等収入						
障害者等減免補助金	福島県	0	2,697,000	2,697,000	0	-
福島県安心子ども対策補助金	福島県	0	100,000	100,000	0	-
合計		0	0	0	0	

10.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

11.関連当事者との取引の内容

該当なし

12.重要な後発事象

該当なし

13.資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収入金、商品、材料品、未払金、預り金、未払法人税、未払消費税を含めることにしている。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の3に記載しております。

2. 引当金の明細

引当金の明細については、次のとおりであります。

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当資産	22,767,000	2,951,880	0	0	25,718,880
減価償却引当資産	6,917,631	1,192,044	0	0	8,109,675
合計	29,684,631	4,143,924	0	0	33,828,555